qualités, tous leurs mouvements et toutes leurs actions, pénétrant jusqu'au plus profond de leur être, et les connaissant beaucoup mieux qu'elles ne se connaissent elles-mêmes. Et il les connaît dans leur première et souveraine cause, c'est-à-dire dans sa divine Essence, qui est la cause efficiente, finale, exemplaire, fondamentale de toutes choses, dans laquelle toutes choses sont de toute éternité beaucoup plus parfaitement qu'en elles-mêmes; comme l'ouvrage d'un excellent ouvrier est bien plus noblement dans son esprit qu'en lui-même. C'est ainsi que saint Augustin explique ces paroles de saint Jean: *Quod factum est, in ipso vita erat*⁹⁸³. Tout ce qui a été fait était en Dieu de toute éternité, et était non seulement vivant, mais vie en Dieu, n'étant qu'un avec celui qui est la vie essentielle et éternelle.

V1-406

Cette divine Lumière est l'essence même de Dieu; car Dieu est tout lumière, tout science et tout sagesse. « Cette divine Sagesse est la cause, dit saint Denys⁹⁸⁴, de l'entendement et de la raison, de toute sagesse et intelligence; c'est à elle qu'appartient tout conseil; c'est d'elle que procède toute connaissance et toute prudence; c'est en elle que sont renfermés tous les trésors de la sagesse et de la science.

« C'est cette lumière fontale et originale, dit le même Saint⁹⁸⁵, une effusion de lumière qui se répand de toutes parts, et qui de sa plénitude illumine tout esprit. C'est une lumière qui chasse toute ignorance et toute erreur hors des âmes dans lesquelles elle s'insinue; elle purifie et nettoie la vue de leur entendement du brouillard de l'ignorance; elle les éveille et leur ouvre les yeux, et leur communique premièrement une médiocre lueur; et puis, quand elles ont goûté la lumière et qu'elles viennent à la désirer plus fortement, elle leur en donne davantage; et lorsqu'elles l'ont beaucoup aimée, elle les illumine abondamment. »

Mais, hélas! la plupart des hommes méprisent cette précieuse lumière, lui ferment les yeux, la haïssent, aiment mieux les ténèbres que la lumière: *Dilixerunt*

V1-407

*homines magis tenebras quam lucem*⁹⁸⁶, et préfèrent l'ignorance à la science, la folie à la sagesse. Et de là vient que tout le monde est rempli d'un nombre innombrable de fous et d'insensés, selon ces paroles du Saint-Esprit: *Stultorum infinitus, est numerus*⁹⁸⁷, qui sont assis dans les ténèbres et dans l'ombre de la mort. Les yeux de leur esprit sont remplis de ténèbres, dit saint Augustin; ils aiment les ténèbres, ils approuvent les ténèbres, et ils vont sans cesse des ténèbres en d'autres ténèbres plus épaisses: *Tenebras vident, tenebras diligunt, tenebras ap probant, de tenebris in tenebras eunt*. Et ce qui est déplorable, c'est qu'étant fous et aveugles comme ils sont, ils s'imaginent être fort sages et fort clairvoyants:

⁹⁸³Joan. I, 34.

⁹⁸⁴« *Hanc igitur supientiam superlate laudantes, dicamus omnis mentis et rationis omnisque sapientiae et intelligentiae causam esse; et ipsius esse consilium, et ab en omnem scientiam et intelligentiam proficisci, et in ea omnes thesauros sapientiae et scientiae absconditas esse*». De divinis Nominibus, cap.7, § 1.

⁹⁸⁵« *Lumen quod est supra omne lumen, tanquam fons radiorum et efusio luminis inundans omnem mentem... Omnem autem ignorantiam et errorem es omnibus animis in quibus est, ejicit... eorumque oculos mentales a caligine ex ignorantia circumfusa repurgat et liberat, et excitat atque aperit multa gravitate tenebrarum compressos et clausos: datque primum quidem mediocrem splendorem; denique, tanquam degustate lumine, et oculis jam magis post degustationem lumen appetentibus, magis se impertit, capiosius fulget, quin dilixerunt multum; ac semper eas ulterius provehit proportione studii earum ad aspiciendum sursum.* » Ibid. cap.4. § 5 et 6.

⁹⁸⁶Joan., III, 19.

⁹⁸⁷ Eccle. I, 15.

Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt ⁹⁸⁸; parce qu'ils ne connaissent point d'autre sagesse que la sagesse du monde, qui n'est que folie, selon cet oracle du ciel: Sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum ⁹⁸⁹; et que la vraie sagesse n'a point de part dans leur coeur.

Mais entendons encore parler saint Denys sur le sujet de cette adorable Sapience. « C'est une lumière, dit-il ⁹⁹⁰, qui est le premier principe de toute lumière et de tout ce qui est lumineux, qui recueille et qui rassemble en un tout toutes choses intellectuelles et raisonnables, et qui fait qu'elles soient très étroitement unies. Car, tout ainsi que le propre de l'ignorance est de diviser et de séparer les esprits qui sont en erreur: de même le propre de la lumière divine est de recueillir et de réunir

V1-408

par sa présence les choses qu'elle illumine, de les perfectionner et de les convertir à celui qui est leur première origine, en les détournant de plusieurs opinions, et recueillant leurs vues éparses et égarées en plusieurs objets, ou, pour mieux dire, leurs imaginations et fantaisies distraites et vagabondes, en une seule vraie, pure et uniforme connaissance, les remplissant d'une lumière qui est une, et qui a le pouvoir de rendre un ceux à qui elle se communique. » Voilà ce que c'est que la divine Sapience.

Pour connaître maintenant ce que c'est que la Vérité divine, il faut savoir qu'il y a en Dieu quatre sortes de vérités.

La première est la Vérité de sa divine essence, marquée en ces paroles du Fils de Dieu son disciple bien-aimé: Haec dicit sanctus et verus ⁹⁹¹: « Voici ce que dit le saint et le vrai. » Dieu s'appelle ainsi, parce qu'il est tout vérité, son essence divine étant une plénitude de vérité, la première et la souveraine vérité, le principe, la fin, la règle, l'exemplaire, le fondement de toute vérité. Ego sum veritas ⁹⁹², dit Notre-Seigneur Jésus-Christ, parlant comme Dieu: « Je suis la vérité même. » Oui, Dieu est la vérité essentielle, parce qu'il a la vraie essence, la vraie nature, le vrai être qu'un Dieu doit avoir, c'est-à-dire un être infini, immense, immuable, éternel, tout-puissant, tout sage, tout bon, et rempli d'une infinité d'autres perfections toutes infinies; un être qui est le principe et la fin de tout être et de toute perfection, et qui est infiniment élevé au-dessus de tout ce qui se peut concevoir de grand et de parfait. La seconde vérité qui est en Dieu, est la Vérité de sa divine connaissance, qui n'est autre que son infinie Sapience dont nous venons de parler, par laquelle il se

V1- 409

connaît parfaitement soi-même dans toute l'étendue immense de ses grandeurs éternelles, et par laquelle il voit toutes choses dans sa divine essence, et les connaît telles qu'elles sont. Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus ⁹⁹³: Rien ne lui peut être caché, mais « toutes choses sont entièrement découvertes et exposées

⁹⁸⁸ Rom, I, 22.

⁹⁸⁹ I Cor. III, 19.

⁹⁹⁰ « Tanquam princeps luminis et supraquam lumen in se com prehensum habet.. atque omnia ratione et mente utensia congregat et in unum copulat. Etenim sicut ignorantia errantes dirimit, sic ad ventus luminis congregat et copulat illuminatos, perficitque eos, et ad id quod vere convertit, a multis opinionibus eos revocans, ac varios aspectus, vel, ut magis proprie dicam, varia in unam veram et puram ac simplicem cognitionem contrahit, et uno lumine unifico implet. » De divinis Nominibus, cap. 4, § 6

⁹⁹¹ Apoc. III, 7.

⁹⁹² Joan, XIV, 6.

⁹⁹³ Hebr. IV, 13.

oculis ejus⁹⁹³: Rien ne lui peut être caché, mais « toutes choses sont entièrement découvertes et exposées aux yeux » de son incompréhensible Sagesse, qui pénètrent jusque dans le plus intime de leur essence.

La troisième vérité qui est en Dieu, est la Vérité de toutes ses divines actions. Omnes viae tuae veritas, dit la Parole sainte⁹⁹⁴: « Toutes vos voies, O grand Dieu, sont vérité. » Quelles sont les voies de Dieu? Ce sont ses actions: les actions de sa puissance, de sa sagesse, de sa bonté, de son amour, de sa charité, de sa miséricorde, de sa justice, et toutes les autres, qui s'appellent les voies de Dieu, parce que c'est par ses actions qu'il vient à nous, et qu'il nous attire et fait aller à lui. Or ces divines actions sont toutes pleines de vérité, d'autant qu'elles sont infiniment parfaites et saintes: sanctus in omnibus operibus suis⁹⁹⁵, et tout à fait conformes à la vérité de sa divine essence.

La quatrième vérité qui est en Dieu est la Vérité et la fidélité de ses paroles et de ses promesses: Principium verborum tuorum veritas, dit le Saint-Esprit⁹⁹⁶: « C'est la vérité même qui prononce toutes vos paroles. » Fidelis Dominus in omnibus verbis suis⁹⁹⁷: « Le Seigneur est fidèle en toutes ses paroles. » Veritas Domini manet in aeternum⁹⁹⁸: « La vérité de ses promesses est stable, permanente, immuable et éternelle. » Caelum et terra transibunt, dit le Fils de Dieu, verba autem mea non praeteribunt⁹⁹⁹: « Le ciel et la terre passeront, mais toutes mes paroles demeureront fermes

V1-410

et inébranlables, et s'accompliront entièrement jusqu'à un iota. Enfin il s'appelle dans ses Écritures, fidelis et verax¹⁰⁰⁰, « le fidèle et le véritable. »

Voilà les quatre vérités qui sont en Dieu, lesquelles ne sont qu'une même vérité exprimée en ces sacrées paroles: Domine, Deus virtutum, quis similis tui? Potens es Domine, et veritas tua in circuitu tuo¹⁰⁰¹: « Qui est semblable à vous, O Seigneur Dieu des vertus? Vous êtes puissant, mon Seigneur, et vous êtes tout environné et comme revêtu de votre divine vérité »; c'est-à-dire: il n'y a rien en vous que vérité; on n'y voit rien que vérité; vous êtes tout vérité, vérité en votre essence. vérité en vos connaissances, vérité en vos actions, vérité en vos promesses et en toutes vos paroles.

Cette vérité souveraine et incréée est le principe de quatre autres vérités qui sont dans les créatures.

La première est la vérité de l'être naturel ou surnaturel de chaque chose, c'est-à-dire de l'être de nature ou de l'être de grâce: vérité qui consiste en la conformité que chaque chose doit avoir avec sa première règle et sa cause exemplaire, qui est l'idée et la conception que Dieu en a formée de toute éternité par sa divine Sapience. De sorte que une chose est vraie, quand elle est telle que Dieu a eu dessein de toute éternité de la faire. Par exemple, le vrai or est celui qui est conforme à l'idée que la divine Sapience a connue lorsqu'elle a eu dessein de faire du vrai or. S'il est autre que cela, c'est de l'or faux. ||

⁹⁹³ Hebr. IV, 13.

⁹⁹⁴ Psal. CXVIII, 151.

⁹⁹⁵ Psal. CXLIV, 13.

⁹⁹⁶ Psal. CXVIII, 160.

⁹⁹⁷ Psal. CXLIV, 13.

⁹⁹⁸ Psal. CXVI, 2.

⁹⁹⁹ Math. XXIV. 35.

¹⁰⁰⁰ Apoc. XIX, 11.

¹⁰⁰¹ Psal. LXXXVIII, 9.

en faut dire autant de toutes les autres choses que Dieu a faites, soit dans l'ordre de la nature, soit dans l'ordre de la grâce. Celles qui sont telles que Dieu a eu dessein de les faire, sont véritables; mais celles qui ne sont pas conformes au dessein de Dieu, sont fausses, vaines et mensongères.

De là vient que Notre-Seigneur a dit du mauvais ange qui est le diable, qu'il n'est pas demeuré dans

V1-411

la vérité; in veritate non stetit ¹⁰⁰². Et le Saint-Esprit nous déclare que l'homme n'est que vanité 2: *Universa vanitas omnis homo vivens* ¹⁰⁰³; c'est-à-dire que la vérité n'est point en lui, mais qu'il n'y a que mensonge, fausseté et tromperie. Car souvent, dans l'Écriture sainte, le mot de vain se prend pour faux et mensonger, et le mot de vanité pour une chose qui est opposée à la vérité, c'est-à-dire pour mensonge et fausseté. Le Saint-Esprit parle ainsi de l'homme, parce qu'il n'est pas demeuré dans la vérité de sa nature, et de l'état de rectitude, de pureté et d'innocence dans lequel Dieu l'avait créé. Dieu l'avait fait un homme juste, saint, et qui se conduisait par les lois de la droite raison et de sa divine volonté; et il s'est tellement perverti et dépravé, qu'il est devenu semblable aux bêtes: *Comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis* ¹⁰⁰⁴.

C'est pourquoi on peut dire qu'il y a très peu de vrais hommes sur la terre; mais qu'elle est toute couverte d'hommes qui n'ont que l'apparence d'hommes, qui sont de faux hommes et de véritables bêtes. Ce monde est un vrai désert, dans lequel on voit quantité de bêtes et très peu d'hommes: *Relinquuntur homines pauci* ¹⁰⁰⁵. On n'y voit presque autre chose que des pourceaux qui n'aiment que la boue et la fange, qui se vautrent dans la saleté et qui ne se repaissent que d'ordure et de puanteur; des chiens pleins d'envie et de rage; des renards remplis de finesse et de fourberie; des loups ravissants et dévorants; des lions qui ne respirent que la fureur et le carnage, et des tigres pleins de vengeance et de cruauté.

La seconde vérité qui est dans les créatures, c'est la vérité de la connaissance soit naturelle, soit surnaturelle; c'est-à-dire, de la connaissance qui procède de la lumière naturelle de la raison, ou de la science acquise par

V1-412

~~l'étude de l'esprit humain; et de celle qui procède de la lumière surnaturelle de la foi et des vérités chrétiennes qu'elle nous enseigne. Cette vérité consiste en la conformité de nos connaissances avec la vérité des connaissances de la divine Sapience, auxquelles les nôtres sont conformes quand nous connaissons les choses comme Dieu les connaît, c'est-à-dire telles qu'elles sont; quoique nous ne les connaissons pas si clairement et si parfaitement comme Dieu les connaît. Ce qui se fait seulement par la lumière de la foi. Car pour connaître les choses telles qu'elles sont, il en faut porter le même jugement que Dieu en porte; il les faut regarder dans la vérité de Dieu et avec les yeux de Dieu, c'est-à-dire avec les yeux de la foi, qui sont une participation des yeux de Dieu, de la lumière de Dieu, de la vérité de Dieu; et cela s'appelle, selon la divine Parole, marcher dans la voie de la vérité: *Viam veritatis elegi* disait le saint roi David ¹⁰⁰⁶: « J'ai choisi la voie de la vérité. » Il est vrai que la foi ne nous fait pas voir les choses si clairement et si manifestement comme Dieu les voit; mais elle nous les fait voir aussi certainement et infailliblement comme Dieu les voit. C'est une lumière très véritable et qui ne peut jamais mentir. Toute autre lumière en ce monde est incertaine et se peut tromper, et se trompe en effet très souvent.~~

De là vient qu'il y a très peu de vérité dans les connaissances des hommes, et qu'ordinairement elles sont pleines d'erreur, de mensonge et de fausseté: parce que la plupart des hommes se gouvernent

¹⁰⁰²Joan. VIII, 44.

¹⁰⁰³ Psal. XXXVIII, 6,

¹⁰⁰⁴Psal. XLVIII, 13.

¹⁰⁰⁵Isa. XXIV, 6.

¹⁰⁰⁶Psal. CXVIII, 30.

par les mouvements de leurs passions et de leurs sens, comme les bêtes; quelques-uns par les lumières de la raison humaine seulement, qui sont fort courtes, faibles et ténébreuses, spécialement depuis que l'homme a été dépravé par le péché; mais il y en a très peu qui se conduisent par la science et par la vérité de Dieu, c'est-à-dire par les lumières de

V1-413

la foi et par les vérités chrétiennes. Non est veritas, et non est scientia Dei in terra ¹⁰⁰⁷, dit le Saint-Esprit: « La vérité et la science de Dieu ne sont point en la terre. » A raison de quoi, maledictum, et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit ¹⁰⁰⁸2. « Toute la terre est abîmée dans un déluge de malédictions, de mensonges, de fraudes, de tromperies, de faussetés, de parjures, de dissensions, d'inimitiés, de guerres, de meurtres, de larcins, d'adultères, et de toutes sortes de crimes » que les hommes entassent continuellement les uns sur les autres.

Car si la vérité et la science de Dieu étaient en eux, ils connaîtraient Dieu; et s'ils connaissaient les grandeurs incompréhensibles de sa majesté, de sa justice, de sa bonté, ils l'honoreraient, ils le craindraient, ils l'aimeraient. S'ils suivaient les lumières de la foi, ils connaîtraient la laideur infinie et l'horreur effroyable du péché, et ils l'abhorraient, ils le fuiraient. Ils connaîtraient la bassesse, la vanité et le néant de toutes les choses que le monde estime tant, et ils les mépriseraient. Ils se connaîtraient eux-mêmes, et ils s'humilieraient et pourraient dire avec le Prophète royal: In veritate tua humiliasti me ¹⁰⁰⁹: « Vous m'avez humilié en votre vérité.» Mais la vérité et la science de Dieu n'éclairant point leurs esprits, il s'ensuit nécessairement qu'ils sont remplis d'ignorance, de ténèbres et de vanité, c'est-à-dire de mensonge, de fausseté et d'illusion en leurs connaissances et en leurs jugements: Vani sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei ¹⁰¹⁰. Car ils sont si aveugles, qu'ils prennent le bien pour le mal et le mal pour le bien, les ténèbres pour la lumière et la lumière pour les ténèbres, et qu'ils font passer le vice pour la vertu et la vertu pour le vice.

V1-414

C'est pourquoi Dieu fulmine cette malédiction contre eux: Vae qui dicitis malum bonum, et bonum malum; ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras: ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum ¹⁰¹¹: « Malheur à vous, qui appelez bon ce qui est mauvais, et mauvais ce qui est bon; qui donnez aux ténèbres le nom de la lumière, et à la lumière le nom des ténèbres; qui faites passer ce qui est amer pour une chose douce et agréable, et ce qui est doux pour une chose amère et fâcheuse! » Vae qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsi, prudentes ¹⁰¹²: « Malheur à vous, qui vous imaginez être remplis de lumière, de sagesse et de prudence, » et vous êtes pleins de ténèbres et d'aveuglement, et de la plus haute folie qui se puisse imaginer!